行政复议决定书
焦政复决字〔2024〕218号

复议申请人：李某香
复议被申请人：焦作市公安局解放分局

申请人李某香不服被申请人焦作市公安局解放分局作出的《行政处罚决定书》 ，向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理，现已复议终结。

申请人请求：撤销被申请人2024年7月8日作出的《行政处罚决定书》 。
申请人称：申请人是中国公民，人身自由是宪法赋予公民的权利，7月7日申请人在东某村锦某苑小区外群某河堤上散步，被王某派出所警官骗去说乡里张某、村里干部解决我反映问题到派出所。6月27日申请人买票进京，听领导安排，不让去信访局、让回去、就回去，申请人没有任何违法违纪、寻衅滋事的行为，只是听了领导的安排。焦作市公安局解放分局作出的涉案《行政处罚决定书》，认定事实不清、证据不足并带有严重的倾向性违法。综上，请求支持复议请求。

被申请人辩称：1、涉案行政处罚认定事实清楚，证据确凿、定性准确、程序合法、处罚适当。2024年7月3日10时许，解放区王某街道办事处报警称：王某街道办事处辖区居民李某香以反映曾租用东某村的场地建房自用，焦作市城铁建设时占用其所租用的场地，地面房屋补偿款已到东某村的账户，但东某村村委会没有给予补偿，要求东某村提供征地协议并归还补偿款为由，通过多次去北京非访为手段，向基层政府施压，以达到其向东某村村委会索要一套房产的目的。被申请人的民警接到报警后，迅速组织开展调查取证工作。经依法调查查明:申请人在2002年市政府周边征迁补偿安置到位后，仍不满安置政策，以其公公租赁村集体土地附属物包赔等诉求，多次信访，相关部门给其解决及答复后申请人仍不认可，为达到其无理诉求目的，在2024年1月25日、2月17日购票进京欲越级走访，后经政府工作人员劝导退票，2024年4月28日、6月16日、6月27日政府工作人员分别劝阻申请人应按正常程序反映诉求，申请人不听劝阻为达到其诉求目的仍到京越级走访，严重扰乱信访正常秩序。根据《中华人民共和国治安管理处罚法》第二十六条之规定，对申请人处行政拘留十三日。2、申请人行政复议请求没有依据。申请人认为处罚决定认定事实不符，定性错误，答复如下:李某香在2002年市政府周边征迁补偿安置到位后，仍不满安置政策，以其公公租赁村集体土地附属物包赔等诉求，多次信访，相关部门给其解决及答复后，李某香为达到其无理诉求目的，多次信访，不断向政府施压，严重扰乱正常信访秩序，其行为符合《中华人民共和国治安管理处罚法》第二十六条规定的其他寻衅滋事行为。综上，请求维持涉案行政处罚决定。

经审理，本机关查明事实如下：申请人系2002年市政府周边征迁户，申请人在2002年市政府周边征迁补偿安置到位后，仍不满安置政策，以其公公租赁村集体土地附属物包赔等诉求，多次信访，相关部门给其解决及答复后申请人仍不认可，为达到其无理诉求目的，分别在2024年1月25日、2月17日欲购票进京信访，但经政府工作人员劝导后退票；2024年4月28日、6月16日、6月27日，申请人不听工作人员劝阻，仍然到京越级走访，严重扰乱正常的信访秩序。2024年7月3日14时，被申请人接到王某街道办事处报警并立案调查；7月8日，被申请人依法告知李某香拟行政处罚决定的内容及事实、理由、依据、陈述申辩权，申请人未提出陈述申辩；同日，被申请人对申请人作出涉案《行政处罚决定书》并送达，决定对申请人以寻衅滋事行政拘留十三日。

2024年8月27日，申请人向本机关申请行政复议；9月4日，本机关向被申请人作出《行政复议案件答复通知书》（焦政复受字〔2024〕363号）；9月13日，被申请人向本机关提交书面答复、作出行政行为的证据、依据和其他有关材料；10月10日，本机关向申请人邮寄被申请人提交的答复书及《听取当事人意见告知书》；复议审理期间，申请人提出了相关意见。

上述事实有下列证据证明：《接报案登记表》（焦公解（王某）接报案字〔2024〕903号）、《接报案回执》、《行政案件立案登记表》、报案材料、询问笔录、《情况说明》、《行政处罚告知笔录》、《行政处罚决定书》 以及相关送达回证等。

本机关认为：被申请人作为公安机关，依法负责本行政区域内的治安管理工作。依据《中华人民共和国治安管理处罚法》第二十六条第（四）项“有下列行为之一的，处五日以上十日以下拘留，可以并处五百元以下罚款；情节较重的，处十日以上十五日以下拘留，可以并处一千元以下罚款:……（四）其他寻衅滋事行为”的规定，本案中，申请人反映的问题在相关部门已给其解决及答复的情况下，自2024以来又多次进京越级信访，严重影响正常的信访秩序，已构成寻衅滋事行为，且情节较重，被申请人作出对申请人以寻衅滋事行政拘留十三日的涉案处罚决定并无不当，本机关予以支持。

根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条之规定，本机关决定：

维持被申请人2024年7月9日作出的《行政处罚决定书》 。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。

2024年10月28日

	抄送：焦作市公安局